
  

strana 1 z 5 

 

 Číslo z centrálneho registra zmlúv Ú PSK: Dodatok 199/2023 

Dodatok č. 2 

k zmluve o dielo zo dňa 27.6.2022  (ďalej ako „Zmluva“), uzavretej v zmysle § 536 a nasl. zákona č. 513/1991 Zb. 

Obchodný zákonník v znení neskorších predpisov v spojení s § 3 ods. 3 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom 

obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej ako „ZVO“)  

(ďalej len „Dodatok č. 2“) 

evidenčné č. Objednávateľa:   16-4300/07VS/2021  

evidenčné č. Zhotoviteľa:   ZoD 128/2022/03457  

Názov diela:  Eliminácia bezpečnostných rizík na ceste II/537, Tatranské Matliare – 

Križovatka s cestou I/66 

 

 

Identifikačné údaje Zmluvných strán 

Objednávateľ   Prešovský samosprávny kraj 

sídlo     Námestie mieru 2, 080 01 Prešov 

štatutárny orgán   PaedDr. Milan Majerský, PhD. – predseda PSK 

Osoby oprávnené konať vo veciach 

zmluvných, technických a 

realizačných    Ing. Marcel Horváth, riaditeľ Správy a údržby ciest 

Prešovského samosprávneho kraja 

finančných     Mgr. Fabián Novotný, riaditeľ úradu 

IČO     37 870 475 

DIČ     2021626332 

telefón      051/7081111 

e-mail      predseda@vucpo.sk 

bankové spojenie    Štátna pokladnica   

IBAN                              SK56 8180 0000 0070 0066 1054 

Právna forma samostatný územný samosprávny a správny celok SR v zmysle 

                                                                zákona č. 302/2001 Z. z. o samosprávnych krajoch (zákon o 

                                                                samosprávnych krajoch) v znení neskorších predpisov 

 

(ďalej len „Objednávateľ“) 

a 

 

Zhotoviteľ    COLAS Slovakia, a.s.  

Sídlo  Orešianska 3168/7,. 917 01 Trnava 

Štatutárny orgán  predstavenstvo v zložení: 

  Ing. Martin Papala - predseda predstavenstva   

  Ing. Jaroslav Mikuš - člen predstavenstva 



  

strana 2 z 5 

 

  Ing. Kristína Brezanská - člen predstavenstva 

 

Osoby oprávnené konať vo veciach: 

 zmluvných            Ing. Martin Papala – predseda predstavenstva 

 technických   Marian Adamčik – vedúci strediska Košice a Prešov 

 ekonomických    Ing. Katarína Halačová – finančný manažér   

IČO     31651402 

DIČ      2020492111 

Bankové spojenie    VÚB, a.s. 

Číslo účtu v tvare IBAN   IBAN: SK69 0200 0000 0000 0110 7512 

Právna forma     akciová spoločnosť 

Telefonický kontakt    +421 55 633 00 88 

Emailový kontakt    colas@colas-sk.sk 

Zápis v príslušnom registri:  Obchodný register Okresného súdu Trnava, oddiel: Sa, vložka č. 10798/T 

 

(ďalej len „Zhotoviteľ“) 

(spolu aj ako „Zmluvné strany“) 

 

V dôsledku dôvodov popísaných v článku I Úvodné ustanovenia Dodatku č. 2 k Zmluve v súlade s čl. XI bod 

2 písm. a) a b), bod 4 a 5 v spojení s článkom XIV bod 3 Zmluvy a s poukazom na § 18 ods. 3 písm. a) ZVO a 

§ 18 ods. 1 písm. c) ZVO, Zmluvné strany pristúpili k jeho uzatvoreniu v nasledovnom znení: 

 

 

 

Článok I  

Úvodné ustanovenia 

 

11..  Zmluvné strany vzájomne dospeli k potrebe zmeny Zmluvy z dôvodov nepredvídateľných skutočností a zmien 

malého rozsahu,  spočívajúcich vo vykonaní naviac a menej prác, ktorých potreba bola vyvolaná v priebehu 

realizácie diela. S  prihliadnutím na článok XI bod 4 a 5 Zmluvy Zhotoviteľ písomne predložil ekonomicky 

oprávnené a skutkovo odôvodnené požiadavky. Ani jednu z týchto nižšie popísaných zmien Objednávateľ nemohol 

predvídať v čase spustenia procesu verejného obstarávania, nakoľko každá potreba zmeny sa objavila až počas 

realizácie stavby. Ide o ojedinelé a nevyhnutné zmeny, ktoré nepredpokladal a ani nemohol predpokladať projekt 

stavby. Tieto zmeny Zmluvné strany v čase uzatvorenia Zmluvy nemohli pri vynaložení náležitej  odbornej 

starostlivosti predvídať a zároveň tieto zmeny projektant a autorský dozor diela prehodnotili a odporučili  realizovať 

v rozsahu, ktorý je súčasťou rozpočtu, ako prílohy č. l k Dodatku č. 2. Realizáciu týchto zmien  odporučil aj 

stavebný dozor.  

 

Ide o nasledovné zmeny: 

Zmena technického riešenia č.1: SO 106-001 Cesta II/537 – bolo zrealizované sondážne čistenie, čím sa zistilo, 

že v úseku kde mal byť zrealizovaný nový priekopový žľab z betónových tvárnic sa nachádza priekopový žľab 

z betónovej prídlažby, ktorý je vo väčšine úseku celistvý a je zanesený silným nánosom v hrúbke 30-50 cm, čím 

vznikla potreba dočistenia úseku vo väčšej hrúbke a doplnenia chýbajúcej prídlažby, resp. betonáže.  Táto zmena sa 

týka § 18 ods. 3 písm. a) ZVO. 



  

strana 3 z 5 

 

Zmena technického riešenia č.2: SO 106-001 Cesta II/537 a SO 227-00 Most 537-045 – počas realizácie sa pod 

nánosom v km 57,285 a km 57,566 našli existujúce priepusty, ktoré neboli súčasťou projektu. Priepusty vykazovali 

známky degradácie a bolo nevyhnutné ich zasanovať, aby spĺňali svoj účel. Zároveň na SO 227-00 Moste 537-045 

sa po odbúraní rímsy zistilo že pôvodná rímsa je značne zdegradovaná a vyžaduje väčšiu rekonštrukciu ako bolo 

pôvodne uvažované v projektovej dokumentácii. Zrealizovanie novej rímsy si vyžadovala ľavá aj práva strana 

mosta. Táto zmena sa týka § 18 ods. 1 písm. c) ZVO. 

Zmena technického riešenia č.3: SO 106-001 Cesta II/537 – po odfrézovaní obrusnej vrstvy vozovky v staničení 

km 60,300 až 62,171 sa zistilo, že povrch je viditeľne oslabený, opotrebovaný a zdegradovaný, čím by po položení 

obrusnej vrstvy v hrúbke 4 cm dochádzalo k trhlinám a prenášaniu defektov. Uvedený stav bol spôsobený aj 

uplynutím určitého času medzi vyhotovovaním projektovej dokumentácie a začatím stavebných prác. Pre 

zabránenie prenosu porúch bola navrhnutá dodatočná ložná asfaltová vrstva v hrúbke 5 cm v celom predmetnom 

úseku, čím dôjde k zosilneniu a zvýšeniu únosnosti vozovky. Zároveň boli trhliny utesnené pružnoplastickou 

zálievkou. Táto zmena sa týka § 18 ods. 1 písm. c) ZVO. 

 

Potreba doplnenia dopravného značenia a osadenia záchytných zariadení v úseku Tatranských Maliarov po 

Kežmarské Žľaby vznikla na základe určenia Okresného úradu, odboru cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

v Poprade, zo dňa 25.05.2023, k žiadosti o schválenie TDZ na ceste II/537 v km 56,049 – km 62,171, z dôvodu 

zvýšenia bezpečnosti a plynulosti cestnej premávky v danom úseku. Táto zmena sa týka § 18 ods. 3 písm. a) ZVO. 

2. S poukazom na zmenu rozsahu stavebných prác na diele, Zmluvné strany pristúpili v zmysle článku XI bod 4 ku 

úprave ceny diela postupom vzájomne odsúhlasených novovzniknutých položiek, nakoľko na určité stavebné práce 

nebolo možné použiť položky uvedené v rozpočte základnej Zmluvy, ktorých rozbor bol náležite prerokovaný 

spôsobilými osobami za obidve Zmluvné strany. 

3. Ide o zmeny technického riešenia, vplyvom nepredvídateľných okolností v súlade s § 18 ods. 1 písm. c) ZVO, čo 

predstavuje navýšenie 19,14 % a zmenu malého rozsahu v súlade s § 18 ods. 3 písm. a) ZVO, jej absolútna 

hodnota predstavuje  8,92 %, čo je v súlade s § 18 ods. 5 ZVO. Zmluvné strany pri počítaní hodnoty absolútnych 

zmien, v zmysle dôvodov uvedených v bode l, určili ich výšku ako súčet všetkých odpočtov a prípočtov každej 

zmeny technického riešenia samostatne. 

4. Zmeny popísané v bode 1 tohto článku Objednávateľ zhodnotil v súlade so zásadami hospodárnosti, účelnosti  

a efektívnosti hospodárenia s verejnými prostriedkami, sledujúc tak hlavný účel Zmluvy, zrealizovať dielo, ktoré 

bude vystavané v súlade s príslušnými technickými predpismi a bude dlhodobo slúžiť pre bezpečnosť a plynulosť 

cestnej dopravy v regióne. 

5. Zhotoviteľ si splnil svoju oznamovaciu povinnosť voči Objednávateľovi o skutočnostiach, ktoré majú, resp. môžu 

mať vplyv na cenu a kvalitu diela ako takého, v lehote predpokladanej v zmluve a navrhol mu vhodné technické 

riešenie s primeranou hodnotou zmeny ceny diela. 

6. Zmluvné strany potvrdzujú, že ide o stavebné práce, ktoré sú nevyhnutné pre zabezpečenie úplnej užívania 

schopnosti diela, neboli zahrnuté do pôvodnej Zmluvy a bez týchto prác by nebolo možné technologicky 

zrealizovať dielo v požadovanej kvalite a s prislúchajúcou zodpovednosťou Zhotoviteľa za jednotlivo vykonávané 

práce, s poukazom na článok VIII Zmluvy Záručné podmienky. Zmluvné strany by neboli schopné garantovať 

požadovanú udržateľnosť projektu. 

7. Deklarovanými zmenami sa nemení charakter zmluvy, nemajú charakter podstatnej zmeny v zmysle ZVO a nemajú 

vplyv na lehotu realizácie diela. 

 

 



  

strana 4 z 5 

 

 

 

Článok II 

Predmet Dodatku č. 2 

 

1.  Znenie ustanovenia článku IV Zmluvná cena, platobné podmienky a fakturácia bod 3 Zmluvy sa vypúšťa 

a nahrádza nasledovným znením: 

 

 
Cena bez DPH 

v € 

Výška DPH  

v € 

Cena s DPH       

v € 

Pôvodná zmluvná cena v zmysle 

(základnej) Zmluvy o dielo 
1 644 587,39 328 917,47 1 973 504,87 

Navýšenie/pokles v zmysle Dodatku č. 1 492 581,51 98 516,30 591 097,81 

Cena zmeny v zmysle Dodatku č. 2 

s poukazom na § 18 ods. 1 písm. c) ZVO 
314 763,19 62 952,64 377 715,83 

Cena zmeny v zmysle Dodatku č. 2 

s poukazom na § 18 ods. 3 písm. a) ZVO 
146 733,97 29 346,79 176 080,76 

Celková cena diela v znení Dodatku č. 2 

k Zmluve o dielo 
2 598 666,06 519 733,21 3 118 399,27 

 

Konečná zmluvná cena vrátane DPH slovom: Trimiliónystoosemnásťtisíctristodeväťdesiatdeväť eur a 27 centov.  

  

Článok III 

 Záverečné ustanovenia 

1. Dodatok č. 2 nadobúda platnosť dňom jeho podpísania oprávnenými zástupcami Zmluvných strán a účinnosť 

nadobúda podľa  § 47a ods. 1 zákona č. 40/1964 Zb. Občiansky zákonník v znení neskorších predpisov dňom 

nasledujúcim po dni jeho zverejnenia v centrálnom registri zmlúv vedenom Úradom Vlády SR - www.crz.gov.sk. 

Dodatok č. 2 je vyhotovený v šiestich (6) rovnopisoch, z ktorých štyri (4) rovnopisy sú určené pre Objednávateľa 

a dva (2) rovnopisy pre Zhotoviteľa. Každý jeden rovnopis má platnosť originálu. 

2. Ostatné ustanovenia Zmluvy, nedotknuté Dodatkom č. 2, ostávajú naďalej v platnosti.  

3. Súčasťou Dodatku č. 2 je: 

Príloha č. 1 Rozpočet zmien stavby v znení Dodatku č. 2 (ktorou sa dopĺňa príloha č. 1 Zmluvy – rozpočet 

stavby) 

4. Dodatok č. 2 tvorí neoddeliteľnú súčasť Zmluvy. 

 

 

http://www.crz.gov.sk/


  

strana 5 z 5 

 

5. Zmluvné strany po oboznámení sa s obsahom Dodatku č. 2 vyhlasujú, že súhlasia s jeho obsahom a potvrdzujú, že 

Dodatok č. 2 bol spísaný na základe pravdivých údajov a nebol dohodnutý v tiesni, ani za inak jednostranne 

nevýhodných podmienok. Na dôkaz toho pripájajú svoje podpisy. 

 

 

 

 

               

V Prešove, ________________ 

za Objednávateľa 

 V Košiciach,______________ 

za Zhotoviteľa 

 

          

 

 PaedDr. Milan Majerský, PhD. 

predseda PSK                                                 

 Ing. Martin Papala 

predseda predstavenstva 

COLAS Slovakia, a.s. 

 

 

 

 

 

 

        _____________________________________ 

                  Ing. Jaroslav Mikuš 

                  člen predstavenstva 

                 COLAS Slovakia, a.s. 

 

 

 

Dodatok č. 2 nadobúda platnosť dňa:  25.10.2023 

 

Dodatok č. 2 nadobúda účinnosť dňa:  26.10.2023 

 

Dodatok č. 2 bol zverejnený dňa:  25.10.2023 


